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1 ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje měření výkonů studentů ve svalovém testu a vlivu pozitivní, či

negativní verbální intervence na jejich výsledek. Pro práci bylo zvoleno měření výdrže ve

shybu a jako měřené objekty k bakalářské práci byli vybráni studenti ze Střední odborné

školy v Plasích.

V první části je vysvětlena motorika a jednotlivé motorické dovednosti. Dále je popsán

dorostenecký věk z pohledu fyzických, psychických a motorických změn. V práci jsou také

přiblíženy základy psychologie osobnosti, která je podrobněji rozebírána, dále styl a varianty

držení se ve shybu. Také jsou popsány svaly, které se při shybu nejvíce zapojují, a metodika

výzkumu.

V závěru práce jsou vyobrazeny výsledky, již studenti dosáhli. Lze pozorovat rozdíly mezi

chlapci a dívkami a vliv, který měla pozitivní a negativní intervence na výkony studentů či

studentek.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL

1. Zjistit zda má verbální intervence vliv na výkon v testu svalové síly.

2. Posoudit účinek pozitivní a negativní verbální intervence.

2.2 ÚKOLY

- Definovat teoretická východiska,

- Sestavit design výzkumu,

- Sběr dat,

- Vyhodnocení dat,

- Na základě zjištěných výsledků sestavit doporučení pro tělovýchovné praxe.

2.3 VĚDECKÁ OTÁZKA A HYPOTÉZY

Ovlivní verbální intervence výkon v testu svalové síly?

H1: Předpokládáme, že jedinci, které nebudeme ovlivňovat, budou dosahovat stabilních

výsledků v testu svalové síly.

H2: Předpokládáme, že pozitivní verbální intervence bude mít kladný vliv na výsledky

výkonů v testu svalové síly.

H3: Předpokládáme, že negativní verbální intervence bude mít záporný vliv na výsledky

výkonů v testu svalové síly.
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3 MOTORIKA A MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

„Pojem motorika odvozujeme z latinského motus – pohyb, nebo též od slova motor – hnací

stroj. V nejobecnější rovině můžeme motoriku vymezit jako souhrn jevů určitého systému

(živého i neživého)“ (Měkota a Blahuš, 1983, s. 8). „Lidská motorika je souhrnem všech

možných tělesných pohybů člověka“ (Čelikovský, 1977, str. 13). Jedná se o souhrn lidských

pohybových předpokladů a projevů, které zahrnují nejen průběh, ale i výsledek pohybové

činnosti. Motorika člověka se vyvíjela jako člověk sám, takže se jedná o asi tři miliardy let

trvající fylogenetický vývoj života na Zemi (Měkota, 1983). Motorická činnost je

cílevědomý a systematický proces, který řídí centrální nervová soustava za pomoci

pohybové soustavy. Motorika zahrnuje nejen veškeré pohyby, ale i jejich předpoklady jako

jsou pohybové schopnosti a dovednosti. Motorika se dá rozdělit na jemnou motoriku a

hrubou motoriku. Pokud budeme mluvit o jemné motorice, jedná se především o pohyby

rukou a prstů. Jemná motorika se uplatňuje především při jemných manipulacích, hrubá

motorika pak zahrnuje pohyby končetin a celého těla. Jde především o lokomoci, prostorově

rozsáhlejší přemísťování, manipulaci s těžkými břemeny a podobně. Jemná a hrubá motorika

většinou nepracuje odděleně, ale převážně jde o jejich kombinaci. (Čelikovský, 1977;

Měkota, Blahuš, 1983)

Mezi motoriku lze zařadit také mobilitu a motilitu. Mobilita neboli hybnost zahrnuje všechny

pohybové funkce, které jsou vykonávány kosterním a hladkým svalstvem, zatím co motilita

je souhrn pohybů prováděných pouze hladkým svalstvem (dýchání, polykání). Mezi typické

znaky lidské motoriky řadíme vzpřímené držení těla, chůzi a odlišnou hybnost dolních a

horních končetin. Dále do lidské motoriky patří i precizní uchopování předmětů, spousta

dovednostních pohybů a také motorika spojená s řečí. (Čelikovský, 1989; Měkota, Blahuš,

1983)

3.1 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

Motorické schopnosti jsou soubor předpokladů, které vedou k pohybové činnosti. Pohybové

schopnosti jsou vnitřními vrozenými předpoklady a prostředím ovlivňovány jen částečně,

nejsou specifické pro jednu danou činnost a jsou poměrně neměnné v čase. Měkota definuje

motorické schopnosti jako soubor vnitřně integrovaných předpokladů pohybové činnosti

organismu. Některé z těchto předpokladů se projevují ve fyziologických funkcích, jiné mají
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biologický základ, ale především se tyto předpoklady projevují ve výsledcích pohybové

činnosti. (Čelikovský, 1989; Měkota, Blahuš, 1983)

Vlastní rozvíjení a naopak i zpomalování schopností může být ovlivněno aktivní pohybovou

činností jedince, jak v dětství, tak i pubertě a adolescenci. Proces rozvoje motorických

schopností je pozvolný a dlouhodobý. Schopnosti mohou být dále ovlivňovány i

v dospělosti, ale již je jen těžko můžeme měnit. Díky jejich určité stálosti můžeme

předpovídat výsledky budoucí pohybové činnosti. Autoři se shodují na základním rozdělení

motorických schopností na silové schopnosti, vytrvalostní schopnosti, rychlostní schopnosti

a koordinační schopnosti. (Čelikovský, 1989; Měkota, Blahuš, 1983)

3.1.1 SILOVÉ SCHOPNOSTI

Silové schopnosti jsou podle velkého množství autorů definovány v mnoha ohledech.

Měkota a Blahuš (1983) uvádějí, že silové schopnosti jsou ty schopnosti, které člověku

umožňují překonávat odpor nebo proti odporu působit a to prostřednictvím svalového napětí.

Dovalil (1982) definuje silové schopnosti jako pohybové schopnosti spojené s překonáváním

a udržováním vnějšího odporu vyvinutím svalového úsilí. Silovými schopnostmi

překonáváme, udržujeme, nebo brzdíme vnější odpor svalovou kontrakcí. Je tedy zřejmé, že

o silových schopnostech hovoříme jako o pohybových činnostech, kdy svalovou kontrakcí

překonáváme určitý odpor. (Čelikovský, 1989; Choutka, Dovalil, 1991; Měkota, Blahuš,

1983)

Silové schopnosti jsou určovány prostřednictvím svalové síly, jež vyplývá z kontrakce svalů

podílejících se na určitém pohybu. Svalová síla se měří jako maximální fyzikální síla, které

se dosáhne při určité rychlosti, nebo jako maximální hmotnost, kterou můžeme zvedat do

subjektivního vyčerpání. (Čelikovský, 1989; Choutka, Dovalil, 1991; Měkota, Blahuš, 1983)

Síla se dělí na statickou, dynamickou a výbušnou (explozivní). Statická síla je schopnost

vyvinout maximální sílu na základě izometrické kontrakce – nemění se vzdálenost mezi

počátkem a úponem zatěžovaného svalu. Při dynamické síle dochází ke změnám vzdálenosti

mezi úpony svalů. Pokud kontrakcí dojde k přiblížení svalových úponů je tato kontrakce

nazývána koncentrická, a pokud dojde k oddálení úponů svalů, jedná se o kontrakci

excentrickou. Výbušná síla je schopnost vyvinout co největší sílu v co nejkratším čase při

izometrické kontrakci. (Čelikovský, 1989; Choutka, Dovalil, 1991; Měkota, Blahuš, 1983)
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Schopnost statické síly můžeme zjišťovat ze dvou hledisek. Prvním hlediskem je směr

působení, kdy můžeme působit ve flexi, extenzi, rotaci, nebo stiskem. Druhým hlediskem je

lokalizace schopnosti na lidském těle, a to podle lokalizace svalových skupin. (Čelikovský,

1989; Choutka, Dovalil, 1991; Měkot, Blahuš, 1983)

Podstata schopnosti dynamické síly spočívá v maximálním opakování stejného pohybu

nemaximální silou a obvykle ani rychlostí, jež by vedla k rychlému vyčerpání. Podstatou

pohybu je izometrická kontrakce svalů, jak hlavních, tak vedlejších pomocných. Podrobněji

můžeme tuto schopnost zjišťovat lokalizací na lidském těle. Většinou se zobecňuje tato

schopnost na horní a dolní končetiny, zatím co při testování se preferují spíše dolní

končetiny. (Čelikovský, 1989; Choutka, Dovalil, 1991; Měkota, Blahuš, 1983)

Podstata schopnosti výbušné (explozivní) síly je charakterizována největší rychlostí za co


[…]


kontrolní, pozitivní a negativní měření a také výsledky všech skupin dohromady. Na grafu

č. 5 jsou znázorněny stejné výsledky jako v grafu předešlém, ale v procentech pro lepší

představivost. V grafu vidíme, že výsledky chlapců se při kontrolním měření měnily

v minimální míře. Při negativní intervenci se výsledky zhoršily zhruba o jednu pětinu. Při

pozitivní verbální intervenci se výsledky naopak zlepšily o jednu třetinu.
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Tabulka 8 – nejvyšší a nejnižší dosažené rozdíly chlapců a děvčat

V tabulce vidíme nejvyšší a nejnižší rozdíl při pozitivní a negativní intervenci. Můžeme si

všimnout, že při pozitivní intervenci docházelo k záporným výsledkům, ovšem tyto případy

se týkaly pouze jedinců. Na druhé straně byli také jedinci s opačnými výsledky a

povzbuzováním dokázali dosáhnout i trojnásobně lepších výsledků.

Stejně tak se v negativní intervenci našli jedinci, kteří se nabudili natolik, že své výsledky

dokázali skoro i zdvojnásobit, ale i zde byli na druhé straně tací studenti, kteří kvůli negativní

intervenci chtěli co nejdříve skončit a odejít.

Graf 6 – průměrné rozdíly v měření mezi chlapci a děvčaty
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Na grafu číslo 6 je znázorněn rozdíl mezi děvčaty a chlapci. Z tohoto grafu se dá usoudit, že

chlapci jsou méně ovlivnitelní verbální intervencí než dívky. Výsledky chlapců jsou stále

dobré a zřetelné, ale při pozitivní intervenci v porovnání s děvčaty dosahují skoro třikrát

horších výsledků, a to i přesto, že se průměrně zlepšili zhruba o třetinu.

Tabulka 9 – signifikantní změny všech testovaných skupin

Skupina N Z p-level

Kontrolní 28 1,396889 0,162457

Negativně int. 30 3,666199 0,000247

Pozitivně int. 28 4,408587 0,00001

p < α < 0,01

Významnost testování jsem potvrdil statisticky pomocí Wilcoxonova párového testu. Jde o

porovnání změny mezi pretestem a posttestem v rámci skupin. V tabulce můžeme vidět, že

kontrolní skupina nezaznamenala signifikantní změnu, zatímco pozitivně intervenovaná

skupina zaznamenala signifikantní zlepšení a negativně intervenovaná signifikantní

zhoršení.
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10 POTVRZENÍ HYPOTÉZ

H1: Předpokládáme, že jedinci, které nebudeme ovlivňovat, budou dosahovat

stabilních výsledků v testu svalové síly.

Díky kontrolnímu měření, kdy probandi dosahovali stejných výsledků a nezaznamenali tak

signifikantní změnu, se nám hypotéza H1 potvrdila.

H2: Předpokládáme, že pozitivní verbální intervence bude mít kladný vliv na výsledky

výkonů v testu svalové síly.

Skupina, která byla pozitivně ovlivňována, zaznamenala signifikantní změnu pozitivní a

potvrdili jsme tak hypotézu H2.

H3: Předpokládáme, že negativní verbální intervence bude mít záporný vliv na

výsledky výkonů v testu svalové síly.

Skupina, které byla negativně ovlivňována, zaznamenala signifikantní změnu negativní a

potvrdili jsme tak hypotézu H3.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda má verbální intervence vliv na výkon ve svalovém

testu. V průběhu testování bylo testováno osmdesát šest studentů ze střední odborné školy.

Z celkových výsledků verbální intervence pozitivní i verbální intervence negativní bylo

prokázáno, že verbální intervence má značný vliv na výkon ve svalovém testu. U studentů,

kteří nebyli nikterak ovlivněni, nedošlo k výrazným změnám ve výkonu.

Díky Wilcoxonovu párovému testu jsme zjistili, že velikost rozdílů obou skupin je statisticky

významná. Díky statistické významnosti ve skupinách s verbální intervencí, jsme došli

k závěru, že byla potvrzena hypotéza H2 i hypotéza H3. Díky statistické nevýznamnosti ve

skupině bez verbální intervence byla potvrzena hypotéza H1.

Dále bylo zjištěno, že pozitivně ovlivnění studenti dosahovali lepších změn, než studenti

negativně ovlivnění. Na výsledcích je také vidět, že dívky se nechají lépe ovlivnit než

chlapci. Ve skupině pozitivně ovlivněné je tento rozdíl dokonce tři ku jedné pro dívky. Dívky

mají výsledky více vychýlené než chlapci, kteří oproti dívkám dosahovali průměrnějších

výsledků.
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RESUMÉ

Bakalářská práce nese název: „Vliv verbální intervence na výkon ve svalovém testu.“

V teoretické části jsem se zabýval charakteristikou motorických schopností, dospívání,

psychologií, metodikou shybu a anatomií zapojených svalů.

Praktická část práce obsahuje testování vybraných chlapců a děvčat, zpracování a

vyhodnocení testů. Zjistili jsme, že pozitivní verbální intervence má kladný vliv na výkony

testovaných studentů, a že u některých může dojít až k trojnásobnému zlepšení. U negativní

verbální intervence jsme zjistili naopak negativní vliv na výkony testovaných jedinců, a že

toto ovlivňování může vést k podání minimálních výsledků.
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SUMMARY

The bachelor thesis is named: “Influence of verbal intervention on performance in a muscle

test.” In the theoretical part, I deal with the characteristics of motor skills, adolescence,

psychology, methodology of the pull ups and anatomy of the muscles involved.

The practical part of the work includes testing of selected boys and girls, processing and

evaluation of tests. We found that positive verbal intervention has a positive effect on the

performance of tested students and that some can improve up to three times. In the case of a

negative verbal intervention, on the other hand we found a negative effect on the

performance of the tested individuals and that this effect can lead to minimal results.
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