**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Nikolas Švarc

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Vliv verbální intervence na výkon v testu svalové síly

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce má výzkumný charakter. Jejím cílem je posoudit, zda externí verbální informace může ovlivnit následný silový výkon ve skupině mladistvých středoškoláků. Autor vhodně vymezil teoretická východiska, v nichž shrnul poznání z oblasti možností ovlivnění pohybového výkonu jedince. Získaná data jsou správně zhodnocena a přehledně interpretována.

Zjištěné výsledky jsou velmi zajímavé především z pohledu pedagogicko-psychologického přístupu vedení cvičebních jednotek. Upozorňují na skutečnost, že komunikace pedagoga a cvičenců může ovlivnit emočně-motivační nastavení jedince a jeho prostřednictvím také způsob využití kognitivních schopností.

V dokumentu nebyla nalezena žádná plagiátorská shoda.

V Plzni, dne 29.8.2020

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

**KOPIE-SHODA
S ORIGINÁLEM**